[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«24» сентября 2014 г. № 38/318-ГС                         Принято на 38 заседании
                                                                                   Ливенского городского Совета

                                                                              народных депутатов IV созыва

Об обращении Ливенского городского
Совета народных депутатов к депутатам
Орловского областного Совета народных депутатов
В целях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа Ливенский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять обращение Ливенского городского Совета народных депутатов к депутатам Орловского областного Совета народных депутатов (прилагается).

2. Направить настоящее решение  и указанное обращение в Орловский областной Совет народных депутатов.

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

                                         Е.Н. Конищева

Приложение
 к решению Ливенского городского

Совета народных депутатов

от 24 сентября 2014 года №38/318-ГС
Обращение
Ливенского городского Совета народных депутатов
к депутатам Орловского областного Совета народных депутатов
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996г. №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Орловской области от 06.12.2007 №727-ОЗ (ред. от 06.03.2013, с изм. от 06.12.2013) «О дополнительных гарантиях жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения, предоставляемого ребенку-сироте или ребенку, оставшемуся без попечения родителей, лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, составляет пять лет.

По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам или детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, уполномоченный орган местного самоуправления, осуществляющий управление муниципальным специализированным жилищным фондом, обязан принять решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с детьми-сиротами или детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договор социального найма в отношении данного жилого помещения.
Но при этом в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ от 29.12.2004«О введении в действие Жилищного Кодекса Российской Федерации» (в ред. от 25.02.2013г.) с 1 марта 2015 года прекращается бесплатная приватизация  жилых помещений. А значит, что, указанная категория  граждан (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), учитывая их чаще всего сложное материальное  положение,  при получении жилого помещения никогда не смогут стать собственниками этих помещений. Считаем, что данные положения федерального и регионального законодательства ограничивают права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Просим Вас рассмотреть возможность обращения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу внесения изменений в законодательство, касающихся увеличения срока бесплатной приватизации или введения специальных норм, предоставляющих право детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа на бесплатное получение в собственность предоставленных жилых помещений.